
www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1

Dny malých obcí

3. března 2020
Olomouc

Ing. Tomáš Pösl



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

22

Odměňování členů zastupitelstev ÚSC 
- aktuální legislativní změny

� Novela NV č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů
zastupitelstev ÚSC vyšla ve Sbírce zákonů pod
č. 338/2019 Sb.

� dosavadní částky stanovené v příloze NV byly navýšeny
o 10 % s účinností od 1. ledna 2020

� metodická pomoc rozeslána v prosinci 2019 všem obcím

� další metodika č. 5.5 na stránkách www.mvcr.cz/odk



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

33

Odměňování členů zastupitelstev ÚSC ‐
aktuální legislativní změny

� zákon č. 263/2019 Sb. novelizuje mj. i zákon o obcích
(účinnost 1. ledna 2020)

� stanoví pravidlo, kterým se omezuje výše odměny při
souběhu funkcí uvolněného člena zastupitelstva ÚSC
s funkcí poslance, senátora nebo člena vlády

� ÚSC bude při souběhu těchto funkcí uvolněnému členovi
zastupitelstva poskytovat odměnu jen ve výši 0,4násobku
odměny, která by jinak uvolněnému členovi zastupitelstva
územního samosprávného celku náležela



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

44

Nově zařazeno do předmětu kontrol 
výkonu samostatné působnosti obcí

� vyslovení souhlasu se vznikem 
pracovněprávního vztahu mezi obcí 
a členem zastupitelstva obce - § 84 odst. 2 

písm. p) zákona o obcích

� Odborné stanovisko ODK č. 6/2019
Důsledky uzavření pracovněprávního vztahu mezi 
obcí a členem zastupitelstva obce bez předchozího 
souhlasu zastupitelstva obce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

55

Aktuální koncepční a legislativní materiály v 
oblasti kontroly ve veřejné správě

Projekt standardy kontrol výkonu přenesené působnosti 
obcí

� pilotní projekt – předpoklad spuštění leden 2021

Hodnotící zprávy k výsledkům kontrol výkonu přenesené 
a samostatné působnosti za léta 2017 – 2019

� předložení vládě – květen 2020

� Stanovisko č. 2/2014 – kontrola příspěvkových organizací 
obcí – doporučeno věnovat pozornost 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Přehled kontrol výkonu samostatné 
působnosti obcí v letech 2006 - 2019

Typ obce Počet kontrol Počet 
porušení 
zákona

Průměr 
porušení 

na kontrolu

Obec I. 1 025 5 336 5

Obec II. 37 153 4

Obec III. 71 223 3

CELKEM 1 133 5 712 5



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

77

Srovnání počtu kontrol a zjištěných 
porušení zákona za léta 2007 - 2019

56
53 33 32 44

105 112 113 113 114 116 117 118
159 159

207

314 293

550

777

616

500 516 530
578

507

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

počet kontrol počet porušení



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Průměrný počet porušení zákona na jednu kontrolu

0

1

2

3

4

5

6

7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5 7 5 4 5 5 5 4



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Zákon o 
obcích

65 %

Úřední deska
(SŘ)
1 %

Informační
zákon
34 %

Podíl zjištěných nedostatků za rok 2019 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Nejčastější porušení zákona o obcích (za 
rok 2019):
� evidence právních předpisů vydaných obcí (absence

některých zákonem požadovaných náležitostí, případně
nevedení evidence) - porušení zjištěno při 61 ze 118
provedených kontrol

� vady v zápisech ze zasedání zastupitelstva obce (absence
podpisu starosty, místostarosty, nebo ověřovatelů, neuvedení
počtu přítomných členů zastupitelstva obce, schváleného
pořadu jednání, průběhu a výsledku hlasování) - porušení
zjištěno při 45 ze 118 provedených kontrol

� doložka o splnění podmínky zveřejnění, schválení, nebo
souhlasu příslušného orgánu obce - porušení zjištěno při
30 ze 118 provedených kontrol,



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Nejčastější porušení zákona o obcích (za 
rok 2019):

� zasílání vydaných právních předpisů (nezaslání či
pozdní zaslání) - porušení zjištěno při 29 ze 117
provedených kontrol,

� zveřejňování záměru dispozice hmotným nemovitým
majetkem (nezveřejnění záměru či vady záměru) -
porušení zjištěno při 29 ze 118 provedených kontrol,

� v případě obcí, kde je zvolena rada, vady v zápisech ze
schůzí rady obce (absence podpisu starosty a dalšího
radního, neuvedení počtu přítomných členů rady obce,
schváleného pořadu jednání, průběhu a výsledku
hlasování a přijatých usnesení) - porušení zjištěno při 15
z 25 provedených kontrol.



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Nejčastější porušení zákona o svobodném 
přístupu k informacím (za rok 2019): 
� nezveřejnění souboru povinně zveřejňovaných informací

způsobem umožňujícím dálkový přístup či jeho neúplnost
(jedná se o nejčastěji zjišťovaný nedostatek) - porušení
zjištěno při 52 ze 118 provedených kontrol,

� nezpracování či nezveřejnění výroční zprávy o činnosti
v oblasti poskytování informací za předchozí rok - porušení
zjištěno při 33 ze 118 provedených kontrol,

� nezveřejnění či pozdní zveřejnění informace poskytnuté na
základě žádosti - porušení zjištěno při 36 ze 118
provedených kontrol,

� nevyřízení žádosti o informace v zákonné lhůtě - porušení
zjištěno při 25 ze 118 provedených kontrol.



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

Nejzávažnější porušení zákona o obcích 
(za rok 2019):

� neinformování veřejnosti o konání zasedání
zastupitelstva
(§ 93 odst. 1 a 3 zákona o obcích),

� nezveřejnění záměru dispozice nemovitým majetkem
(§ 39 odst. 1 zákona o obcích),

� absence nebo vady rozhodnutí příslušného orgánu 
obce či rozhodnutí nepříslušného orgánu obce
[§ 85 písm. a) zákona o obcích, § 102 odst. 3 zákona o 
obcích] 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

25 %; porušení zákona

75%; v souladu se zákonem

Nedodržení § 39 odst. 1 zákona o obcích za rok 
2019 (dispozice nem. majetkem)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

23

4

15

3

Napraveno zopakováním
procesu

Napraveno „odmítnutím“ 
druhé smluvní strany

V jednání

Dosud neprojednáno

Náprava nedostatků při nakládání s 
nemovitým majetkem obce za rok 2019



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1616

Aktuální legislativní úkoly odboru veřejné 
správy, dozoru a kontroly 
Zákon o Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a dalších správních úřadů
� Materiál byl předán Parlamentu a je veden jako sněmovní 

tisky č. 575 a č. 576
Dostupné na:

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=575
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=576

Změna zákonů o územních samosprávných celcích

� Aktuální stav: Probíhá vypořádávání připomínek z vnějšího 
připomínkového řízení (rozeslána upravená verze 
připomínkovým místům se žádostí o vyjádření)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1717

Aktuální legislativní úkoly odboru veřejné 
správy, dozoru a kontroly

Změny zákona o svobodném přístupu k informacím

� vládní návrh novely InfZ – sněmovní tisk č. 633 (před 
prvním čtením)

Dostupné na:

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=633&CT1=0

Změna zákona o úřednících ÚSC
� Materiál byl předán Parlamentu a je veden jako sněmovní 

tisk č. 641
Dostupné na:

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=641



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

18

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3
140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411
974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk


